
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462  77Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 1054 - CGP/DAF/FCP DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994; o PAE nº 2023/2130579 de 07/06/2023 e o E-mail Institucional da 
Coordenadoria de Material e Patrimônio – CMP de 16/06/2023;
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação do(a) servidor(a) SONIA MARIA TAVARES, ma-
trícula nº 661961/3, cargo de ESCREVENTE DATILOGRAFO REFERENCIA 
III, para substituir o(a) titular EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA, matrí-
cula nº 57233316/1, cargo de COORDENADOR da COORDENADORIA DE 
MATERIAL E PATRIMONIO - CMP, que estará de licença prêmio no período 
de 13/07/2023 à 11/08/2023, conforme PORTARIA N° 942 – CGP/FCP de 
21/06/2023, publicada no D.O.E n° 35.445 de 22/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 959163
PORTARIA Nº 1050 - CGP/DAF/FCP DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o PAE nº 2023/523963 de 05/05/2023;
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação do(a) servidor(a) ALEX ANDERSON BRAZ REN-
DEIRO, matrícula nº 5910588/1, cargo de ASSESSOR, para substituir o(a) 
titular PAULO SÉRGIO ASSUNÇÃO, matrícula nº 57176584/4, cargo de DI-
RETOR da DIRETORIA DE OFICINAS CULTURAIS E INICIAÇÃO ARTÍSTICA 
- DOCIA, que estará de férias no período de 05/07/2023 à 03/08/2023, 
conforme PORTARIA N° 770 de 01/06/2023, publicada no D.O.E n° 35.423 
de 02/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 959191

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 009/2023 – FCP
A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio de seu Pregoei-
ro comunica que realizará o certame licitatório na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônico, do tipo menor preço global, modo de disputa “aberto”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de piso tátil de borracha, dos tipos alerta e direcional, 
para ser utilizado nos espaços do 2º e 3º andar da Biblioteca Pública Arthur 
Viana – prédio da Fundação Cultural do Estado do Pará
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a hora e data de abertura do certame
UASG: 925489
DATA DE ABERTURA: 18 de julho de 2023
HORA DE ABERTURA: 09h30min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: https://www.gov.br/compras/pt-br/
Entrega do Edital:  https://www.gov.br/compras/pt-br/
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 1/13/392/1503/8843; Ele-
mento de Despesa: 339030; Fonte:01500.000001 PI: 1030008843C
Ordenador:Thiago Farias Miranda

Protocolo: 959316

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 620/2023
PAE: 2023/596430
Objeto: Projeto “MÚSICA NA COMUNIDADE”, no qual a artista: KARLIE-
SON VAQUEIRO, ZEZINHO DOS TECLADOS, CINTHYA MELLO, FARRA DE 
VAQUEIRO E EVANDRO DO ACORDEON, realizado em 08/07/2023, no Mu-
nicípio de Castanhal/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 488/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEF 326024 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285483
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: RB PRODUÇÕES E EVENTOS inscritos no CNPJ: 
32.796.118/0001-64 e AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO LTDA, inscrita 
no CNPJ: 43.599.806/0001-50
Valor Total: R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais)
Data: 04/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 620/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 620/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 04/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 959186
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 614/2023
PAE: 2023/597954
Objeto: Projeto “CULTURA SONORA PAI D’ÉGUA”, no qual a artista: MO-
NIQUE MORAL, FARRA DE VAQUEIRO, JHEMILY COSTA, KARLIELSON VA-
QUEIRO, CINTHYA MELLO, GÊMEOS DO FORRÓ, a ser realizado no dia 
09/07/2023 nos horários de 16:30h às 22:30h, na Travessa Bacuri, Lote 
204, Assentamento Cupiuba. Castanhal/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 483/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEF 326013; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: RB PRODUÇÕES E EVENTOS, 
inscrita no CNPJ: 32.796.118/0001-64;
Favorecido: AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ: 43.599.806/0001-50
Valor Total: R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais)
Data: 04/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 614/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 614/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 04/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 959169
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 613/2023
PAE: 2023/596685
Objeto: Projeto “MUSICA NO BAIRRO”, no qual a artista: ALLAN DIAS, 
DIOGO, LUANA MAGALHÃES, a ser realizado no dia 09/07/2023 nos horá-
rios de 14:30h às 17:30h, na Praia Tiradentes, Orla da cidade, Município 
de Itupiranga/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 485/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEF 326025; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: RB PRODUÇÕES E EVENTOS, 
inscrita no CNPJ: 32.796.118/0001-64;
Favorecido: MT PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ: 45.080.479/0001-51
Valor Total: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Data: 04/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 613/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 613/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 04/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 959156
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 619/2023
PAE: 2023/597186
Objeto: Projeto “A PRAÇA EM MUSICA”, no qual a artista: ALLAN DIAS, 
DIOGO, LUANA MAGALHÃES, realizado em 09/07/2023, no Município de 
São João do Araguaia /PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 487/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEF 326006 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285483
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: RB PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
32.796.118/0001-64, e MT PRODUÇÕES E EVENTOS inscrita no CNPJ: 
45.080.479/0001-51;
Valor Total: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Data: 04/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 619/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 619/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 04/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 959145
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 618/2023
PAE: 2023/597652
Objeto: Projeto “SUMMER MUSIC II”, no qual a artista: DANY BLACK, GIL 
MARTINS, JOSEANE CORREA, RUAN MORAES, JOSY OLIVEIRA, DENILSON 
CUNHA, FRANKITO FREITAS, ÉRIKA BORCEM E NANDINHO PRESSÃO, rea-
lizado em 11/07/2023, no município de Belém/PA.


